R. P. C. C. C.

Handwritten Latin text, likely a legal or ecclesiastical document, covering the upper two-thirds of the page. The script is dense and cursive, typical of 17th-century manuscripts.

De matrimonio seu se paxs forma
Causa 43. Nostri An matrimonium

Septimo natura dicitur ut 2^a vel 3^a nuptia
Handwritten Latin text, likely a continuation of the legal or ecclesiastical document, covering the lower third of the page. The script is dense and cursive, typical of 17th-century manuscripts.

3
 4
 5
 6
 Curia 1
 Curia 2
 Curia 3
 Curia 4
 Curia 5

[The page contains several paragraphs of handwritten text in a cursive script, likely Latin or German. The text is organized into sections numbered 3 through 6, and further subdivided into 'Curia 1' through 'Curia 5'. The handwriting is dense and somewhat faded, with some ink bleed-through from the reverse side of the page. The text appears to be a list or a series of entries, possibly related to a legal or administrative document.]

Handwritten text in a cursive script, likely a historical document or manuscript. The text is densely packed and covers most of the page. Marginal notes and numbers are visible on the right side of the page.

18 Maj

Handwritten Latin text, likely a manuscript or legal document, covering the majority of the page. The text is dense and written in a cursive script.

20 May

Marginal notes on the right side of the page, including numbers 1, 2, 3, 4 and other small annotations.

ad 4 Capitulum de uxore dicitur in 4^{to} libro. In hoc libro videtur
 quod si quis uxorem suam in dolo occiderit, tenetur ad mortem
 vel ad aliam poenitentiam. Et si quis uxorem suam in dolo occiderit
 et non sit in dolo, tenetur ad mortem vel ad aliam poenitentiam.
 ad 5 De sancto patre dicitur in 1^o libro. In hoc libro videtur
 quod si quis sanctum patrem suum in dolo occiderit, tenetur
 ad mortem vel ad aliam poenitentiam. Et si quis sanctum patrem
 suum in dolo occiderit et non sit in dolo, tenetur ad mortem
 vel ad aliam poenitentiam. Et si quis sanctum patrem suum
 in dolo occiderit et non sit in dolo, tenetur ad mortem vel
 ad aliam poenitentiam. Et si quis sanctum patrem suum in
 dolo occiderit et non sit in dolo, tenetur ad mortem vel ad
 aliam poenitentiam. Et si quis sanctum patrem suum in dolo
 occiderit et non sit in dolo, tenetur ad mortem vel ad aliam
 poenitentiam. Et si quis sanctum patrem suum in dolo occiderit
 et non sit in dolo, tenetur ad mortem vel ad aliam poenitentiam.
 ad 6 De uxore dicitur in 4^{to} libro. In hoc libro videtur
 quod si quis uxorem suam in dolo occiderit, tenetur ad mortem
 vel ad aliam poenitentiam. Et si quis uxorem suam in dolo
 occiderit et non sit in dolo, tenetur ad mortem vel ad aliam
 poenitentiam. Et si quis uxorem suam in dolo occiderit et non
 sit in dolo, tenetur ad mortem vel ad aliam poenitentiam. Et
 si quis uxorem suam in dolo occiderit et non sit in dolo,
 tenetur ad mortem vel ad aliam poenitentiam. Et si quis
 uxorem suam in dolo occiderit et non sit in dolo, tenetur ad
 mortem vel ad aliam poenitentiam. Et si quis uxorem suam
 in dolo occiderit et non sit in dolo, tenetur ad mortem vel ad
 aliam poenitentiam. Et si quis uxorem suam in dolo occiderit
 et non sit in dolo, tenetur ad mortem vel ad aliam poenitentiam.
 Quis dicitur in 4^{to} libro. In hoc libro videtur quod si quis
 uxorem suam in dolo occiderit, tenetur ad mortem vel ad aliam
 poenitentiam. Et si quis uxorem suam in dolo occiderit et non
 sit in dolo, tenetur ad mortem vel ad aliam poenitentiam. Et
 si quis uxorem suam in dolo occiderit et non sit in dolo,
 tenetur ad mortem vel ad aliam poenitentiam. Et si quis
 uxorem suam in dolo occiderit et non sit in dolo, tenetur ad
 mortem vel ad aliam poenitentiam. Et si quis uxorem suam
 in dolo occiderit et non sit in dolo, tenetur ad mortem vel ad
 aliam poenitentiam. Et si quis uxorem suam in dolo occiderit
 et non sit in dolo, tenetur ad mortem vel ad aliam poenitentiam.

Supra hanc materia de Matrimonio de inter Christianos
 et sacramentum contra vos gram, & de eius
 forma, materia, & institutione

1. Quod si quis uxorem suam in dolo occiderit, tenetur ad mortem vel ad aliam poenitentiam.
2. Quod si quis uxorem suam in dolo occiderit et non sit in dolo, tenetur ad mortem vel ad aliam poenitentiam.
3. Quod si quis uxorem suam in dolo occiderit et non sit in dolo, tenetur ad mortem vel ad aliam poenitentiam.
4. Quod si quis uxorem suam in dolo occiderit et non sit in dolo, tenetur ad mortem vel ad aliam poenitentiam.

viti consumatur Matrimonium & dicitur sacramentum significare unionem Christi et Ecclesie,
 sed perfectius consumatur gratia ratione, et in iure nascitur quod magis indissolubile sit consumatur quam
 non consumatur. Et quod de iure sit irregularis de quo loquitur Innocentius. Dicitur 2^o in hoc sensu
 debet exponi Innocentius 2^o quod si duo quis urgeat nullus concedere illud rati non ad hoc minus exponere
 eius quia non deficit ad eum. Hocque non Pauli committit, quia illud duo in carne una expo-
 nitur a multis etiam de non consumato, quia sunt unum quantum ad unum principium. Et gratia
 habentur tanquam una persona. V.g. ut sollicitudo iuris est una persona procurator et is cuius est
 procurator, et quia sunt de eadem persona procurandam, et ob mutuum amorem. 2^o proba quod
 hoc sacramentum causat gratiam quia est sacramentum noui legis, et per se eorum auctoritate
 secundu[m] partem qui ad significat. Dicitur in Paulus quod Matrimonium causat gratiam propter
 huius sacramenti quia gratia sacramentalis omnes inter se differunt, licet non differant a gratia
 communiter dicta. Gratia autem huius sacramenti est ad bona matrimonij rit et sancte secundum
 V.g. procreare et educare prolem in alio, et eadem sanctitate coniungere et in amorem concupis-
 centiam. Ex his Infer. 1^o moraliter peccare coniugos qui in mortali peccato contrahunt.
 quia faciunt sacrilegium cum indigna accedunt. 2^o debere coniuges disponi antequam contrahant
 quia dignitas est precipue ut conueniant de peccatis. Tridentinum sess. 24. docetur, ut antequam
 contrahant confitentur, et communicentur, sicut etiam docetur ut antequam contrahant reci-
 piant benedictionem a sacerdote. 3^o proba quod vinculum matrimonij sit res et sacramentum
 quia hoc et significatur et significat. Nec obstat quod hoc vinculum contrahatur ex contractu et
 consensu naturali quia ab eorum natura et a consensu et a sacramentum. Et ideo matrimonium
 Christianorum habet duplicem rationem formalem, et ratione contractus et ratione sacramenti.
 Ad hoc. 2^o ad hoc licet Matrimonium semper fuerit et etiam significauerit unionem
 Christi cum Ecclesia, tamen non dicitur esse sacramentum nisi lege, nisi tamen contulerit gratiam
 et hoc gratia semper fuerit necessaria, tamen ex vi sacramenti non datur nisi in noua lege.
 Ad hoc. 3^o non opus est ex seipso afferre causam sacramentorum institutione. Nam traditio
 habet magnam vim, tamen locus Marc. 16. et ad Ephes. 5. habet magnam auctoritatem gratia
 institutionis. Ad hoc quod hoc gratia habet ministerium. Considero tamen ministerium etiam apud
 sanctos significat sacramentum, et hoc Paulus docet. Dicitur in Christo et Ecclesia non sequitur non
 esse sacramentum, sed quod significat unionem Ecclesie et Christi, et licet aliqui gratia de re ex-
 ponant in alio ita exponunt, et singula sacra accipiunt plures sensus bonos. Ad hoc. non
 valde sequela, nam ueritas significat, et unionem, et gratiam. Nec obstat fundamentum postulat
 1. quod in Matrimonio locus hoc. Non enim locus hoc sacramentum, et 2. contractum et ad sub-
 eunda manere matrimonialia ad que me obligo. Ad hoc. 4^o hoc matrimonium sine sacerdote
 prophetae celebratur sicut sacerdos, tamen eo ipso quod est a Christo institutum ut matrimonium
 hoc. 5^o hoc. 6^o quod non perit ministerium in Matrimonio esse sacerdotem, nisi ministri
 in Matrimonio, non ipsi uenerabiles precipue, ut iam explicam, Inni ad hoc quod etiam post
 Concilium Tridentinum ubi non est necessitas presentia sacerdotis cum testibus ut in ualidum Matrimonium
 non esse necesse mentionem sacerdotis, hoc pater esse ualidum Matrimonium quod contrahitur
 inter consentientes contrahentes solent sacerdotes. Quia Coniugum uelut alius necesse nisi
 nichilare clandestinum matrimonium, ac hoc non est tale, cum aduocet testes et sacerdotes.
 Nec est mirum quod hoc sacramentum non habet ministerium sacerdotum sicut alia. Quia
 hoc habet quod etiam sit contractus uinculis. Ad hoc quod erat et Paulus ex ead[em] re
 dico in alio sacramentis requiritur actio personalis in hoc non, quod ualidum contractum per
 procuratorem. Quod dicitur de dormientibus dico non esse absurdum quod fornicationibus deo.

gratia ut est in quibus legibus, et amantibus qui fuerunt antea inquam. Si quis solutus digne Deum
suspendere gratia donec transierit. Ad 5^m Jam dixi quod sit illa que forma. Quora florant & res
non intelligit ubi aliquid clarit. sed etiam aliter videt, ut patet in sacramentis perit. Sicut & verba intelligit
aliquid quod determinat et exprimit, ita quod determinatio est materia ut dicitur. Jam sequitur societas
caput tractatus de Matrimonio, de his que procedunt Matrimonio. id est

De Sponsalibus Questio D. Tho. 2^o 2^o 2^o

- Concl. 1^a. Sponsalia sunt promissio de futuro Matrimonio.
Concl. 2^a. Bene est constitutum tempus septem annorum pro sponsalibus.
Concl. 3^a. Justis de causis possunt sponsalia dirimi.

Questio An sponsalia recte definiantur contrahantur et dissolvantur.

Videtur quod sponsalia non sint promissio de futuro Matrimonio, si enim hoc esset obligatio qui pro
mittunt servare promissum cum hoc sit de vice naturae. Sed Cetera annullos illa sponsalia quando
quis veniens ad pubertatem non vult servare ut patet ex cap. de illis et cap. a nobis. et cap. absterant &
dissociatione impuberum. Confirmatur quia apud omnes doctores vocantur sponsalia, quando duo
contrahunt per verba de presenti ante aetatem legitimam matrimonium. Et ista non sunt de futuro,
ergo. Et si sunt promissio de futuro Matrimonio ergo non esse aut sunt cogendi vel non, si pro
prio est contra caput: de requirunt de sponsalibus. si vult. et ista cap. (Milem) et hoc. Si non est liberum statum
campus separari in sponsalibus non quia parentes possunt pro his contrahere matrimonium seu sponsalia, cum
quia multi ante septimum habent prudentiam vel matrem que regulat aetatem, non enim quia aliqui eorum
sunt septimum non habent prudentiam. Et non ut neciam quod sponsalia accidentem cogula transierunt in
matrimonium, quia si hoc esset foret sacramentum et conferret gratiam, id in illa consummatione quod est
clandestina est peccatum mortale. Si non videtur quod sponsalia proferantur iurata ubi debentur
per septimum septimum quod sit promissio sponsalium et sic quidem. Jam quia in cap. commissum de
sponsalibus dicitur esse ut prius contrahat matrimonium et deinde impediatur Religio. Nota quod
nomine sponsalia habentur quod mos esse respondere et stipulari sibi uxorem futuram, et sponsus et
fideiussores habent in hoc Et hinc Galus lib. 4. cap. 4. Tripliciter utitur hoc nomen, aliq
qui accipit et alijs rebus pertinentibus ad rationem Matris et Regi. et nam habet hoc sponsa
lia necesse, tamen eo propere prohibetur. Aliquando et ipse Matrimonium ratio, id non dum consum
mante, sic utantur ipse respondere conjugis ante consummationem Matrimonium. Quia ratiocinatio Origo
nes ut est 27. q. 2. dicitur B. Pignorem non esse uxorem sponso h. dicitur, et ista dicitur esse us
sari propter de presentibus. Aliquando tamen et ipsa promissio futuri matrimonii, et ad maiorem explere
sunt ad de futuro. Nota 2^a cap. rei. Sponsalia sunt promissio mutua futuri matrimonii, in
habent cap. ad tractatus 3. q. 3. et in 2. sponsalia. ff. de sponsalibus. Dixi promissio quia solum pro
mittentium aut voluntarium non faciunt sponsalia sed requiritur obligatio sicut est in verbo Dig. si quis
sponsat se ante consummationem. Quia promissio debet esse ex iure, in quo differt a voto, Non tamen est
necesse ut fiat verbum, et multo minus est necessaria stipulatio iuridica. Dixi mutua, quia si quis
promittat et non recipiat obligationem ab altera non sunt sponsalia, quare quod promittit
ex se promissio tenetur. Dixi de futuro matrimonium, quia hoc est diffinitio sponsalium a
Matrimonio. Nota 3^a quaedam sponsalia sunt absoluta quaedam conditionalia, et
illa aliquando non fiunt. De iuram et in verum, aliquando sunt iuramenta aliquando cum
aliqua datione verbi, vel interpositione penis. Et autem arm, vel arrabon. signat quoddam
quod datur in confirmationem facti facti. Item sponsalia aliqua sunt circa, ut in quibus unus
uni dat fidem. Alia sunt iurata, ut non quis ex tribus servibus, promittit se unam excepit in
conjugem. Item quaedam sunt sponsalia in rigore, quaedam vero et inaccomplatione futuri, sicut ubi
illa que fiunt ante legitimum aetatem Matrimonii et verba de presenti. Nota 4^a tripliciter
esse

Conclusio Immo vero omnis alius eventus aut casus superveniens pro sponsalia talis, ut rationabiliter reddat iniquas conurbationes annullat sponsalia, que sepe igitur facta dissolvuntur aliquando requiritur auctoritas Judicis. 1^a pars habet unam regulam sponsaliorum quam habet hinc inde, ubi sponsalia n. 11. et Kanon: cap. 22. m. 1. et. etiam est intelligenda quod si eventus superveniens est gravis, nam levis non dissolvitur. Probatur hoc dictum quia Jus expresse multos casus similes, ut est morbus magnus hinc de Inimicitia contra inter contrahentes, ex qua tenetur periculum si contraherent, paupertas talis quod id propter solvere dotem promissam, et etiam si non promissum dotem ad hoc dissolvatur, si esse talis ut non possent vivere pro statu et conditione. Similes causas plures afferri possunt, ut magna crudelitas unius, magna mutatio morum. Petos hinc hinc causas sicut subsecutus solvant sponsalia, ita etiam procedentes si fuerint ignorata. By licet alij regere, tamen videtur, ubi etiam dissolvatur, quando sunt graves, et tales ut rationabiliter reddant conurbationes in auro. 2^a pars quod aliquando non facta dissolvantur, aliquando non probat. D. Thomas quia hic dicit casus 1. de Inimicitia religionis et de Matrimonio contractum. Dico tamen, si sponsalia occulta sint non est necessaria alia Judicis auctoritas. Si vero sponsalia sunt publica et causa ad dissolvenda sponsalia sufficiens est et publica ad hoc non abique auctoritate Judicis. Si causa est occulta, sed non potest probari coram Judice, non est necessaria Judicis auctoritas, in quo casu proceditur ad satisfaciendum scandalo si quid oriretur ex non reservatione sponsalium. Item si probat causa ad sequens infamia, etiam non est interpretanda Judicis auctoritas. Ad Argum. 1. Ad 1. Dico illud esse privilegium quod conceditur in gratiam quorundam. Ad Confirmationem concedo illa sponsalia esse sponsalia sed ex interpretatione Juris non proprie in aigra. Ad 2. Non donec cogit quando videtur periculum quod si nullum subire periculum sed tamen moderate, permutatione potius gravi quam casualione, et secundum hoc utrumque caput consultat. Ad 3. Sponsalia parentum pro filijs non sunt sponsalia si ad usum rationis, et post non valere si legitimus usus rationis, sed Jus respicit usum communem non ista particularia. Ad 4. Dico bene non conferre gratiam ob indispositionem sui contrahentium, esse tamen sacramentum, et necesse est peccato conferre gratiam sacramentalem. Ad 5. Dico licet aliqui ob illud caput dicant in tali casu plus contrahendum matrimonium ratum, et deinde ingrediendum Secus ubi non quod. Sedesma de h. ar. hoc art. 3. tamen contrarium tenent est dicendum potius non contrahere per verba de presenti. Ad Caput dico, Creditum esse Papam si concessisse quia forte advertebat aliquod scandalum in populo, vel est credendum cum cui voluit ingredi religionem non dum fuisse bene deliberatum, et ita bene confeliv. Papa ut prius contraheret. 3^a pars de consensu matrimonij.

De causa efficiente Matrimonij.

De Consensu.

Quaestio D. Thomae xlv. xlvii. xlvij. xlvij.

Quaestio de interminatione qua de definitione facta ab initio est explicata. Alias autem sequentes

9
sequentes coniungimus quoniam de eadem re tractant. Habent autem singula quaestiones
singulas Conclusiones.

Concl. 1^a. Requiritur consensus expressus ad matrimonium celebrandum.

Concl. 2^a. Juramentum vel copula carnalis superueniens

Concl. 3^a. Datur consensus coactus qui est actus uoluntatis non tunc pura coactio.

Concl. 4^a. Obicitum consensus Matrimonij non est copula carnalis formaliter
nisi implicite sed est mutua corporis uiri et feminae traditio in ordine ad carnale copula.

Est igitur 1^a quaestio nota circa has omnes 4^{as} Thomae quaestiones de consensu Matrimo-
nij. An consensus coniugum de presenti sit necessarius et sufficiens ad matrimonium.
Et An consensus conditionalis et coactus irritum illud reddat.

An consensus coniugum de presenti sit necessarius et
sufficiens ad matrimonium. Et An consensus
conditionalis et coactus irritum illud
reddat uel non.

Videtur quod non sit necessarius consensus. 1^o si enim necessarius nulla huma-
na auctoritate fieri posset Matrimonium sine consensu coniugum sed hoc est falsum. 2^o
Maior probatur quia si est de essentia matris consensus implicat et. Minor probatur
Resp. potest in aliquo casu facere aliquem seruum alterius et mutuo. Ergo mulier magis et
super alio inuito. 3^o si aliqui exterioriter celebrant licet leui interior consensus Ce-
cleria iudicat et dicit illud esse matrimonium ergo non requiritur consensus qui est in-
ternum quid. 4^o uel istum consensus est in copulam carnalem uel non. Non p.
quia inter B. V. et Joseph fuit uerum matrimonium et tamen non fuit talis consensus
Et sic non potest quia materia Matris est traditio corporum non quocumque sed ad co-
pulam carnalem. Confr. inter B. V. et Joseph non fuit consensus matrimonialis, quia
habebat uotum uirginitatis, quod pugnat cum consensu matrimoniali. 5^o non uidetur esse
consensus libera esse expressus. Quia Deus potest mutuo coelard istum consensus et
qui consensus fuit matrimonium. 6^o si consensus est necesse tunc Matrimonium
cum conditione appropria impossibili non faceret matrimonium quia ista conditio fa-
ci potest dispensum. Ut patet ex lege impossibili. ff. de uerbis obseruatis. Et tamen
Gregorius ix. quodlibet cap. fin. de conditio appropria. 7^o Satis consensus de presenti
cum conditione de futuro non est facere matrimonium. Nam uel fuit Matrimonium
cum diuino illa uerba. An conditionalis non potest in esse nisi explicita conditione. Non
potest postea conditione quia antea non erat. 8^o Consensus coactus est meretricie
consensus, et tamen non facit matrimonium, ergo consensus non est simpli necessarius.
9^o non uidetur sufficiens consensus filiorum sine consensu parentum. Tum quia
filius est B. potius patris, tum quia ius natura civile et Quoniam hoc debet haberi. Confr.
20. q. 5. Quarelibet licet talia conuicia esse presumppta potius adulteria uel stupra.
Conclusio 1^a. Ad Matrimonium celebrandum necessarius est consensus de presenti.

horum conjugum aliquo modo exprimit, deo ut nulla humana auctoritate contrarij
queat fieri. P^o probat necessarium consensum ex cap. cum locum et cap. tua de sponsa:
et 27. q. 2. cap. sufficit. et cap. si quisque. Dicitur est quia in matrimonio traditur
corpus ad perpetuam cohabitationem, sed hoc tunc consensum non potest fieri. Ex hoc infer
p^o nec futurum, nec mentis captum, nec ebrium posse contrahere matrimonium cap.
dilectus de sponsalibus. Intellege si fuerit continuus. Nam si essent lucida intervalla, tunc
possent fieri. 2^o tunc consensus sit actualis, tunc virtualis valde. Circa hoc Petrus
An sic consensus virtualis sufficiens, si postquam unus consensit intercedat mul
tam temporis ante consentum alterius. Q^o hanc rem moraliter con
trandam esse. Nam prope tunc ut tantum conceptus increverit, ut moralis prior con
sensus arbitretur obliuisci traditus. Probat 2^o hunc consensum debere esse expressum
tam quia Matrimonium est sacramentum quod requirit signum sensibile, tunc quia
est contractus inter homines inter quos conceptus debent exprimi. Non item in iuris
quia sit Deo. Intellego de lege ordinaria. Nam videtur prope esse matrimonium si Deo
revelat consensus utriusque interius quamvis solus 27. q. 1. ar. 27. arget. 3^o pro
quod debet esse de presenti tum ex Sacra. Indivisione licentiae causam efficiens Matrim.
esse consensum expressum q. verba de presenti. Et cap. si inter de sponsalibus, et
Dicitur est quia q. verba de futuro sit tantum promissio de matrimonio q. non est
matrimonium. Nota t^o etiam P^o de aliquibus certum est quod sint matrimo
nia ut si dicatur Accipio te in meam et in meum. 2^o de aliquibus solent esse con
trahenda, ut si dicat. Volo contrahere tecum Canonici tunc esse sponsalia cap. ex
his Cardinalis ibidem licet esse Matrimonium Alij dicunt esse neutrum. Cap. dicitur
ex utriusque novum esse, sed est consideranda intentio operantis. Simili. Habes
te in conjugem, vel ex nunc habes te in conjugem. Cap. dicitur ex utriusque esse ma
trimonium quicquid alij dicunt. 3^o dicitur ex in rebus dubijs secundum esse sententia
Judicis in form. superioris in intentione debet accipi iuris. 4^o pro quod quicquid modo ex
primatur consensus si satis ex cap. licet de sponsa de f. et cap. cum agitur de sponsalibus.
Dicitur est quia consensus expressus facit matrimonium. At pro nunc exprimi. Hic
nota t^o etiam P^o precipuum modum exprimeret consensus esse verba, et quamvis
satis: cap. tua de sponsalibus. Dicitur necessaria esse verba in hi qui possunt loqui, tamen
vel est exprimerenda de necessitate precepti, et non de essentia Matrimonij, vel est
falsa. Et adus non facit damnationem peccatorum mortalium cum qui non q. verba con
tinet, dummodo alio modo sufficienter expriment. 2^o dicitur esse aliqua signa q.
sufficienter exprimeret consensus. Vg. si post sponsalia de futuro contrahantur ma
ritali affectu est signum consensus de praesenti intellige ubi dicitur Coniugij non est promissa
tum. Proprii maritali affectu quia sine illo certum est esse fornicationem. Quid si dubi
tu quis sit maritali affectu accenderit. Q. Coniugij cedenda est quod sit, et non pot
manere in illo matrimonio nisi contraxerit q. verba de praesenti. Et in hoc standum est.
hoc 2^o.

hoc 2^o quia p^o est habitum. Et est etiam signum si postquam unum dicit signum p^o uerba
 de p^o et alius hoc amulam. Item est si factis specialibus que dicuntur ex inter.
 precatione juris adueniente legitime tempore coniugij dicitur sponsa in dromon
 solemniter et habitante die, et hoc est signum sufficientis consensus. 3^o Item est
 modum et sufficientem exprimendi consentum in dromonem puelle uel pueri, qm
 nomine illorum uel pater uel mater, uel alij ad quos pertinet loquuntur. Quid si ne
 mo loqueretur taciturnitas non esset consensus expressus, ob illam regulam. Iunij
 in 6. Si qui tacet non fatetur, neq; etiam negare uideatur. Neq; ob hoc alii ac
 gela prima qui tacet considerari uideatur. Nam hic non habet locum quando de
 obligatione mendum dicitur. Item habet locum hec regula quando, qui tacet, tenetur
 non tacere. Neq; sufficit si loquatur quis alius ad quem non pertinet sicut dicitur
 licet ualere in p^o inuentioni. 27. q. 1. ar. 3. Pars 5^o quod nulla auctoritate hu
 mana potest fieri Matrimonium sine consensu. Item quia nunq; a principio mundi
 legitur factum. Item etiam quia Eccl^o nunq; potest separare matrimonia etiam ipis
 coniugibus uolentibus, ergo nec potest coniugare ipis iniuris. Item quia finis Matrimonij
 ueruz ualde impeditur. Petes An de p^oentia dei absoluta possit fieri matrimo
 nium sine consensu coniugum. Et si Matrimonium consideretur ut sacramentum
 credo posse fieri quia h^o inuentis si necessaria in omni sacramento, tamen non ut
 dicitur esse de essentia absoluta p^oentia. Si consideretur uo est in officium nature
 distinguentem est. Nam ut consideretur sub ratione contractus, et ita implicat si
 consideretur prout licet istam considerationem communem et dicitur ita fieri potest, et
 quia Deus est dominus absolutus. **Conclus^o 2^a** Obiectum huius unionis non est
 formale cogula carnalis nisi impliciter, sed est traditio imperis sui mutua alteri.
 Unde inter B. D. et Joseph^o fieri eorum Matrimonium cum uoto Virginitatis.
 Probatur p^o pars quia cogula carnalis non est de essentia Matrimonij. Ergo bene
 potest esse consensus Matrimonij, sine illa. V. patet ex coniugio B. V. que non
 consentit in copulam carnalem. Dixi non impliciter quia credo p^ohabiter
 uirtualiter aut impliciter consentium in eam copulam esse necessarium. Et si al
 ter petat debitum reddat nec potest in consensu expresso aliquid quod repugnat
 huic p^ouideri. Et sic cons. Matroni, tract. de sponsal. q. 3. S. Tho. dist. 28. a. 4. ad 3.
 Vbi ait quod si mulier licet viro consentio in se ut non cognoscat nec non est matrim.
 Et Richard. eod. q. 4. a. 2. Bonau. eod. q. ult. Sen. d. 29. q. 2. ar. 3. Quamuis
 P^ouid. d. 20. q. 2. tenet non repugnare nec uirtualiter quidem. Unde dicit esse matrim.
 si qui ita contractat. Aliquis se sine uindicta p^ocedi uel reddendi debetum.
 Probatur quia post Matrimonium contractum p^ote se ad hoc obligari sine Matrimo
 Ergo etiam anod. Item quia p^ote Matrimonium esse in illum finem secundum
 I. in consuetudinem honestam, etiam si non sit p^oreatus p^oly. Hec opinio P^oly.
 Et p^ohabiter, tamen eam non sequor quia communis est in contrarium, et ad fund.

cius. **P.** pro matrimonio futurum valere illam obligationem quia possunt se mutuo per
vau usu matrimonij. At si facti in ipso contractu videtur repugnare. Ille autem finis ex
ordinis Matrimonij si primarius dicit non esse sufficiens ad matrimonium. **P.** pars 1^a
Macti; et Luca; i. v. Cum esset dispensata, Et Macti. a. Maria dicitur Coniux Joseph
et Luca. Joseph dicitur Vir Macti. **V.** et communi sanctorum doctrina Aug
lin. de uno coniugio, et habet. c. 7. r. Ambrosius lib. 2. in lucam ad quod e. aliqui
Senti d. videtur negare explicandi tunc de matrimonio consummato. **CONCLUSIO 2^a**
Presentis contractus immediate procedens ex metu cadente in constantem. **Quirun.** irritum
fuit matrimonium, non solum Ecclesiastico iure sed etiam diuino et naturali. **Oppositio**
et **Suppono 1^a** que dicit conditionem voluntatis non quidem voluntate absoluta, quod est
passio non forata, cum illa, hoc enim non cadit in voluntatem, sed voluntate mixta
qualis est **Op.** Mercatoris proijcendis mercibus. Nam illa iudicia est ex una parte
involuntaria, ex alia involuntaria est. **P.** quod conditio fit metu. **Et** autem metus
impeditur imminenti periculo. **V.** **Suppono** duplicem esse metum quidam qui
cadit in iram constantem, quidam qui cadit in iram inconstantem. **Ille** duo requiritur
ut sit talis **P.** ex parte obedi. ut sit malum grave et maius illa quod fit et facit
ut est in exemplo allato. Nam si hoc non est non esset talis metus, ut si quis ad
evitandam mortem peccaret. Sunt autem q. mala grandia. **Mors** servitus, verbera
in libris, et fugium in virginis. **P.** Non. hic excludit infamiam. **Ego** dicendum ad ista
quatur alia posse redire, ut timor perpetui exilis, ammissis honorum omnium, gra
vissima infamia. **Secundum** ex parte subiecti, ut rationabiliter timeat. **erit** metus
Non non esse talis metus, si periculi imminente mortem certius timeat
Et sine nascatur quod ratione circumstantiarum dem potest esse metus cadens in
constantem iram in uno, in alio non. **Et** intelligi sunt metum esse non solum
ratione nosse, sed etiam ratione eorum que perueniunt ad nos. **V.** **Suppono** quod
hic metus **V.** potest evenire. **P.** ab iniuriato, ut si quis in infirmitate metu mor
ti contradere uim conubina. **Et** de hoc metu non loquitur **Conclusio**, sed uale
tate matrimonium; **Vel** ab experientia. **Et** hoc **V.** aliquando enim inferior metus non
ad eligendum consensum Matrimonij, sed tamen ex illo ego mouet ut contradere
Op. ut liberat a sententia lata a Iudice ad mortem contradendo cum meretrice. **Et**
hoc metu non intelligitur **Conclusio** iurata in eo caso ualeat matrimonium, sicut
uicem si ego contradere con cubina ad hoc ut Metus adhibeat magnam
diligentiam. **V.** aliquando quando ad eligendum consensum metus incutitur.
Et de hoc intelligitur **Conclusio**, etiam si ille per culpa se ingesserit in talem uolun
tatem, de si quis in stupra compellens cogitur contradere non ualeat Matrim.
Nam **q.** pars probatur. **P.** ex cap. cum Loum. **Et** cap. uenionda. **pp.** ualidum. **P.**
de qua Matrimonium requirit sane libertatem. **Et** pars magis dubia est
Sunt enim opiniones. **P.** esse irritum Jure naturali et diuino. **Dictus** d. 29.
g. 1^a.

2. In. G. b. ead. g. 1. ar. 2. Quatuor 2. p. 2. par. 5. nu. 6. Idem 9. 9. ar. 3. hie. **2.** Opinio dicit esse nullum solo Jure Ecclie licet sunt nulla matrimonia nunc laudatona, et ea que fiunt inter consanguineos. Pater dist. 14. g. 2. ar. 2. Pater 2. 19. g. 2. ar. 2. Sotus uterq. 2. 1. ar. 3. l. 19. De V. Thoma quod sanxerit, dubium est quod istos auctor. Verum, opinio est probabilis sed magis placet pro. **3.** **1.** Matrimonium est magnum quiddam vinculum perpetuum et indissolubile, ergo de Jure naturali et divino ut requiritur magnam libertatem. **2.** Quia sciendum est in divini requirit libertatem in matrimonio ergo ubi ista glori non adesse non ut esse in Jure divini. **3.** Quia Jure Canonico ubi annullat matrimonia coada non loquitur 2. inflorens aliquo novum decretum. Sed solum expressit nullum esse tale matrimonium. **4.** non obstat quod alij contractus teneant, cum quia Matrimonium requirit maiorem libertatem. Tum quia alij contractus a principio validi sunt. reserend. postea, non tamen sic matrimonium. **2.** **2.** Hic quod eadem ratio valet si quis cogat metu non tamen in constantem usum quod ego non adderem dicere tunc quia est contra ius commune, sed quia esse hoc specie tenam ad dissolvenda multa matrimonia. Sicut tria Dubia. **1.** Quod licendum de metu reventiali an valet. Quidam Jannes Jovis apud Casarum 2. 1. 3. p. 6. hie nullum esse hoc matrimonium. Gloss: quidam in cap. p. 3. 1. 3. dicit Matrimonium coade non impedire hoc metu sed spirituale ut est professio religiois, magis. Quatuor ubi sup. dicit primum videtur Glossa esse verum, pro quo dicit Abb. cap. veniens de sponsali, et Obensum sed ad hoc limitationem, nisi cum ista metus reventiali dicitur, et conditiones eius qui solent exequi quod minatur. **2.** **2.** dicit Glossa, quod per liberos est Matrimonij carnalis, et spiritualis, unde si primum tenet etiam secundum. Et in doctrina est usitima et tenenda. **3.** **2.** Dubium de sponsalibus ex metu edentes in constantem firmam factis an valeant in duo conveniunt omnes, quod si sint sine Juramento non obligent. Et est doctrina universalis de quacumque commissione facta. Lex 2. Th. 2. 2. 1. 9. ar. 7. ad 3. Sotum de Justitia et Jure lib. 2. q. 1. ar. 7. ad 3. sed difficultas est quoniam intercessit Juramentum. In quo opinio Casari dicit non valere ista sponsalia. Sotus dist. 14. g. 1. ar. 13. Quamvis lib. 2. de Just. et Just. g. 1. ar. 3. ad 3. contrarium dicit. **2.** **2.** Opinio dicit tenere Bonae: in 3. d. 19. ar. 3. g. 2. Quatuor ar. 3. 5. 5. in 4. Fundamentum 1. opinionis est quia ad primum de se sic mutata Juramentum non debet aliam firmitatem ab ea separare. **2.** Quia si talia sponsalia valida sunt, ergo tenentur matrimonia contrahere, sed essent matrimonia coada ex prima conditione. Fundamentum 2. est Communis doct. est que docet Juramentum in talia veram metu factum tenere. Et videtur expressum in cap. si vero de Juramentis. Non opinio sic probabiliter res est valde dubia deo ut Pa. dicitur g. 1. ar. 3. 1. 9. pontif. utriusque rationibus dicit utraq. esse plabile, sed secunda opinio est securior. Et ad fundamentum 1. 2. Quod non obligent ista ratione primum sed ratione Juramenti. Quamvis enim tunc fit et hoc cessat de se, hoc ratione eius quod fit

Deo tenet. Lege Solum ubi supra. Ad Confirmationem fundamenti. *¶* Quod si certum
 matre ille contrahat per verba de glie putans se teneri Matrimonium est in bona opinione.
 Quia etiam si subit error non tamen est error dirimens Matrimonium, ut supra de impedimentis
 videlicet. Est Dub. 2^m. An hoc matrimonium quod diximus esse nullum
 necesse est copula carnali cum affetu maritali fiat utrum matrimonium. *¶* Pro. P. si acci
 hac consensus libere in tali casu facit Matrimonium. C. certum esse debet quod dicitur si quis
 coniugit ex eo quod patet solum precedentem consensus validum esse, non esse matrimonium.
 Quia prior consensus qui fundamentum illa coniunctio nullus fuit. ergo etiam de nullis et quod
 in illo fundatur. *¶* Quid si ipse met copula esset coacta ad huc non esset matrimonium
 quoniam. Galida: d. q. 9. ar. 4. cononiam dicit et Angelus de impedimentis matrim.
 in d. 1. *¶* Sicut est an ego, et ratio est eadem quia si coactus talis sine copula non
 facit matrimonium ergo nec, illa. *¶* Hic oblat quod in hoc casu non videtur deesse
 metus cadens in corpore: ut: quia aut alius se licet et sic est matrimonium, aut
 illius, et talis actus ex nullo modo fieri potest in viro constanti, hoc necesse non
 oblat quia etiam si ille metus non sic cadens in virum constantem ratione
 copula carnalis, est tamen talis in ordine ad consensus matrimonialium. *¶* Pro. P.
 Quid ergo faciet in tali casu? *¶* R. moritendum vel libere consentiendum in materia
 matrimonium, quod omnia intelligi vel ante Concilium Tridentinum, vel ibi Conc. no. et locum.
Conclusio 2^a Cum sine consentum est Matrimonium filiorum sine consentu parentum
 videtur esse, filij etiam non tenentur in hac re quomodocumque, obediendo preceptis parentum
 nisi quando causa precepti eos obligat, tunc vero nullum licentissimum est filius sine
 consentu parentum non contrahere. *¶* 1^a pars placuit Genseros ab. Etiam in iudicis
 parentibus dicitur uxores. *¶* Filius Probi etiam in suis patres uxore Angelus. *¶* 2^a filij
 sunt libere conditionis Matrimonium est genus quoddam seruitutis, ergo ad hunc
 Matrimonium omnino pendere ex consensu parentum. *¶* 3^a fines Matrimonij tres
 sunt. Procreatio prohi. Vnitas fornicationis, et consuetudo maritalis. Sed hi tres
 fines non bene habent si pendere ex consensu parentum, tum quia genere
 prohi est extra regimen patris. Fornicatio non bene videtur quia forte
 pater non concedere Matrimonium, tum quia pater potest dare uxorem filio, et
 ita nunquam metus se conarere. *¶* 4^a filij in iudicis parentibus possunt ingredi ad
 legitimum, ergo id contrahere Matrimonium. *¶* Confirmat. quia vocatio et status
 Dei potius est quod parentum. *¶* 5^a ex cap. cum de sponsat: impuberem cap.
 de nupij. 20. q. 2. et cap. si eade ubi omnino prohibetur parentibus cogere filios
 ad Matrimonium. *¶* Petos An Ecclesia possit annullare Matrimonium
 filiorum sine consentu parentum facta. *¶* R. Affirmative quia illa potest legi-
 gitimare personas vel illegitimare. *¶* 6^a pars equaliter dicitur est parentes
 non posse minus cogere filios nec ad Matrimonium nec ad religionem. *¶* Ceterum
 est etiam potest parentes spondere filijs et aliquo modo precipere. Sed An
 filij

filij teneantur obedire? Nauarrus cap. 14. num. 15 ut liceat filios tenere. Quia
 est preceptum de honorando parentes, et obres gravis. Thom. hic q. 49. ar. 6. dicit
 patrem non posse cogere sed inducere ex rationabili causa, et tunc sicut se filius habet
 ad illam causam ita ad preceptum parentis. Vg. si causa est gravis cum precipue
 tale matrimonium, Vg. ad conciliandum gravem odium, tunc filius tenetur sub
 peccato obedire. Eandem doctrinam habet Bonavent. disp. 29. q. 3. Ricard.
 ead. q. 4. de primo prin. Et tunc tenet conclusio. Probatur P. 1. q. 1. non debet
 quibus prima pars probatur. 2. quia aliquando esse potest filij nolente pre-
 condere matrimonium, et ipsi nolentibus contrahere, vel utente petre dare illi
 non vel dicitur omnino contra eorum. Petrus An. saltem sic veniale
 peccatum ex vi salutis precepti paterni sine alia causa. filij dicunt nec
 esse veniale quoniam nisi videtur diffinita licet esse in libertate a veniale. Neq. obstat
 illud ad Rom. 3. filij obedite parentibus usque ad omnia. Nam hoc debet exponi de his
 in quibus filij subunt potestate parentum, non in his in quibus sunt sui juris, ut est
 in ingressu Religionis et contrahendo matrimonij. Dub. An. parentes possunt ex-
 cogere filios vel filias si sine consensu eorum contraxerunt. Ratio dubij est
 quia ex una parte sunt leges de permittentes, ex altera parte videt. debeat libertas
 matrimonij. Sol. dicit. 29. q. 1. ar. 4. et Gotsfredus quod Panormi. cap. 1. de dispo-
 nubecum dicunt licere. Communior sententia est contraria et uera, no. saltem
 quando filius vel filia nuptie digno sed etiam quando indigno. Et aliud Dub.
 An. pater teneatur dotem dare filia quae nupsit sine suo consensu. P. 1. q. 1.
 si nupsit digno et promissio dotem tenetur dare, sed si indigno non tenetur dare, etiam
 si illa promissio, nisi coniuges essent pauperes tunc enim essent alondi a pare-
 tibus. Tertia pars probatur. P. 1. q. 1. ar. 4. ubi Abraham dedit filio suo
 portionem sicut Sara Rebecca. 2. ita Tertullianus lib. 2. ad uxorem loquit. An.
 bonus, et dicitur ex q. 2. et 3. q. 5. cap. aliter, cap. nostratos cap. qualis. 3. quia
 Jus naturae hoc docet. quia pater potest iudicio, et ad eum potest referre filios, et
 non est filij dicit parenti affines incho et nolente. **Conclusio. 5. a.** Condi-
 tiones necessarias in matrimonio apponere consentum eius non utriusque, impo-
 nitur maxime nisi ius sint addit. Contingentes quae sunt extra substantiam
 matrimonij omnino annullant. De q. si sint impo- ideo dico quod de impo-
 sitionibus, si hinc honestas pro ratione ipsorum vel faciunt vel annullant matri-
 monium. Explicio P. certum est aliquando consentum dari non absolute sed
 conditionatum, et ideo oportet scire, quantum valeat ille consensus ut est in
 Vbi Notandum est aliud esse conditionem, aliud causam, aliud demonstrationem, et aliud
 id modum. Condicio est quando aliquid additur in propositione, ut is nolit uenire
 nisi posita tali conditione. Causa est quae non suspendit consentum, sed dat motum
 consentui. Ut contracto fecit quia es nobilis. Demonstratio est quae demonstrat soli

aliquam qualitate, ut contractu tecum quod dicitur est. Modus aliquo modo limitat con-
sensum, ut contractu tecum, ut fides in meas seruitus. 2^o Suppono quod multu-
cas conclusiones que supponi in matrimonio. Quodam sunt necessarii tunc ex natura
rei, ut contractu si sol videtur, sicut ex suppositione, ut contractu si Amicitia seruitus, quod
tunc implet tunc ex natura rei, ac contractu tecum si (tam digno tangas, vel proflari
presente, ac contractu tecum si hoc in locum 3000 aureorum et est paucis. Quodam tunc
contingentes, et ex tunc una substantiam Matrimonij quod est in explicitus bonis -
que est et si unum substantiam nuptiarum et Aliqua non, et hoc vel tunc tur-
pis vel honesta. 3^o Suppono namque esse matrimonium, quod quocumque, verba fiat
in adu consensus interior, et nullis difficultatibus tollentur si Sacerdotes current, ut
contractus tunc ex difficultatibus fiat. Jam Conclasia placet P. de necessariis
conclusionibus, tunc inter de pnti et de pnti tunc de futuro, Nam perinde est di-
cere contractu tecum si sol videtur vel si sol videtur, ac si dicatur contractu tecum
si est certum et indemonstratum solum oriri. Quamvis Gloss. in cap. tuas de condic-
aggris tenent, conditionem tunc de futuro suspendere matrimonium si certum
est communis sententia, nam licet sic conditio de futuro et tamen pnti in sup-
causis. Perum si contractus incedat, hoc modo, propositioem ad tempus
futurum utrum habet pnti. Et intelligi hoc etiam de conditionibus necis ex
suppositione, et Quamvis dissentiat. 4^o glo de conditionibus impubertis
quod hoc annullat matrimonium. Quia hoc conditiones significat potius et
consensum quam consentum, ut patet ex modo et usa communi loquendi, et ex
alijs contractibus qui nulli sunt in istis conditionibus. Dixi namque per fue-
rit addit ob doctrinam communem, et cap. allegatum in arguendis. Nam
sic ista conditiones habentur et non adhibet. Sed expono hoc verum esse quando
ex alijs circumstantijs expresse colligitur ioco istas conditiones esse additas, alij
non valent matrimonium, et ita non valent communis opinio doctrina, et
caput illud. 5^o glo de conditionibus aggris contra substantiam matrimonij ex-
capit final de conditionibus aggris. Simo tunc doctrinam triplicem. 1^o
intelligi quando qui adhibet talem conditionem non se vult obligare ad id quod est
de substantia matrimonij, vel vult se obligare in consentum eius. Non enim esse-
ritum hoc matrimonium si q. contractus et tamen habere in animo nulli reddere
debitum et esse peccatum contra obligationem. 2^o intelligi quando conditio est
de futuro, non autem est contra substantiam matrimonij si est de pnti vel in pnti
Solutio 3^o. Est cum dolosa quando conditio ponitur simul cum ipso contractu, sed
si postea ponatur non annullatur matrimonium. 4^o glo de turpis, quia ista
consensus est conditionatus non absolutus, ergo non hoc conditiones non faciunt
matrimonium sed suspendunt. Idem erit si dicatur Contractu tecum si es Virgo, quia
sic hoc conditio potius est honesta quam turpis. Quinto glo, conditiones honestas
de futuro

de futuro suspendere matrimonium donec fiat ex cap: sup: eode conditionibus appo: Ratio
 est quia cum sine honesta et possibili conditione legitime potuit dici et cum tunc de futuro
 suspendent matrimonium. Et Dubium An iste consensus sit conditionatus.
 Verba de presenti cum conditione de futuro faciat matrimonium statim ac ponitur de
 die vel non sed repetitur nomen consensus de pte. Theologi dicunt non esse matrimo-
 nium de novo de pte: consentiat P. Tho: hic 2. q. 47. ar. 5. Bonacord. 2. 2. q. 3. m. 4. Maior,
 2. 2. q. 4. Theoria de Matrim: dicitur 2. q. 2. ar. 1. quibus addo Quarum 2. p.
 cap. 3. n. 2. Sed Jurispraxi ipsi solum decon fieri statim matrimonium, Innocent: cap. de his et
 Panormita: et Gabriel fundamentum Theologorum est, quia non videtur hic posita conditio-
 ne esse consensus de pte: nisi de novo fiat. Constat. ex cap: tuas Innoc: ij de cond.
 appo: qui talem contrarium vocat sponsalia. Et ex cap: sup: ea ibidem. Vbi Urbanus
 licet istos tales posita conditione cogentes de matrimonio ergo antea non erat
 fundamentum Canonistarum est. Quia omnes alij contractus statim validi sunt cu
 ponitur conditio. Ego p. opinionem Theologorum esse probatiliorem maxime ob cap. alle-
 gata, sed opinio Canonistarum potest habere locum quando ritus expresse ita unuerse
 de statim posita conditione intelligat. facit in matrimonium. Et ad fundamentum
 Canonistarum p. Inra in alijs contractibus interpretari consensum hoc modo expresse
 et posita conditione statim validus contractus. Non autem ita in Matrimonio interpretatur
 quia hic repetitur maior libertas. Et alius Dub. Si contraxerint duae persone
 inhabiles hoc modo, contractus tecum si Papa mecum dispensauerit. An posita
 conditione statim validus Matrimonium nec ne. Ratio Dubij est haec maior quia
 persone sunt inhabiles, et conditiones videtur esse contra ius. Et ob hoc aliqui dicunt
 Urban: 1. Papa dispensat non esse sponsalia. Ita Ledesma hic ar. 1. q. 45. Sylvester
 Verba Matrim: 2. q. 9. dicitur et Innoc: cap: sup: et de uno appo: contrarium de-
 ceat esse sponsalia. Quarum cap. 3. n. 2. Innoc: 2. q. x. de Matrim: Et hanc et
 opinionem sequor. etiam si verba sint de pte. Nec ob hoc ratio contrarij. quia
 posita ista conditione p. dispensationem non est contra ius. Ad Arg. 1. q. 2.
 Ad 2. Quia si proclat humana potest facere solum ipsi invito, non tamen
 Concipere. Quia finis istius bene stat ipsi invito non aut finis Concipere. Ad 3.
 p. Quod esse non esse matrimonium, ubi non est consensus interius. Certe autem
 Judicat illud esse matrimonium p. eterna. Ad 3. Arg. p. Intra diuersas
 opiniones P. non dicit in 4. q. 1. ar. 2. d. p. B. P. non esse virginitatem post
 nuptias, et ita non impeditur Matrimonium. Sed non glauit quia tunc videtur
 est ante B. Virginem uenisse. 2. d. videri fuisse ante nuptias sed conditionale
 si: Sed glaucie x nisi Deus aliud reuelauerit. Quia in illo tempore non erat vitus
 et propter voti virginitatis. Et quia hoc B. Virgo habuit facultate, ides dicitur tale
 conditionem. Ita P. Tho: in 4. d. 3. q. 2. ar. 1. q. 1. Et in 3. p. 2. ar. 4. Palud:
 Minor Canonistarum q. de 2. Et tunc hanc opinionem optime soluit argum. Etiam q.

Deus creavit B. Virgini ut conseruaret eum Joseph, et reuelauit nec eum procreatum debet
 3^o R. deus d. 28. q. 1. ar. 2. Deum Virginitatem seruasse absolute ante nuptias, et
 solui argumentum hoc modo. Quia ipsa uerba corae et reuelatione se non cognoscendam
 a Joseph, et ita bene prouit salus Virginitatis absolute uoto conseruare cum consensu de
 absolute sed conditionato in cogulandam carnem. Si Joseph ueritatis et inglorie petat
 delictum reddam, id certissime sciebat eum non procreatum. Hoc 3^o R. est bona de v.
 et factum ad defendendum. Ad 4^o tam conuenit quod si Deus reuelat et consensus
 ueris. Ad 5^o Aliqui dicunt hoc eadem facere Matrimonium sine consensu conjugum
 et hoc in penam eius qui posuit talem conditionem. Sed hoc non facit matrimonium
 impedire. Alij dicunt quod Calixtus in hoc excoecatione iudicat illud esse matrimonium
 propter quod affuisse consensum. Sed non ualeat quia in hoc excoecatione non est
 uerba promissi fuisse consensum non uerba ipsa potius desensus indicant. Alij dicunt
 Pontificem Gregorium hoc iudicare quando res est dubia. Sed non placeat. Quia in re dubia
 iudicandum est eo ubi uerba magis inclinant. Ad hoc seruare licentiam. Alij dicunt quod
 ita regitur habet licentiam, quando ex alijs circumstantijs et signis exprimentibus illas exprimit
 illas conditiones esse uero adiectas. Hoc plura habet instantiam. Quia Gregorius ibidem
 conuenit conditiones de impossibili conditionibus que sunt contra substantiam Matrimij
 et dicit quod annullat matrimonium et habere quod non dicitur. Sed si soluti esse uera
 sequetur illud matrimonium non esse ualidum. Ego dicam Pontificem hoc intelligere
 tunc ualere Matrimonium quando ex alijs circumstantijs intelligitur sine adiectis conueni
 Tunc autem istas conditiones turpes quod in obliqua conueniant et cum hoc manet uera notat
 doctrina. Conditiones impossibiles non habet. omnia que non dicuntur nisi aliunde apparet.
 Ad 6^o Dico quod etiam proia conditione de futurum non est matrimonium nisi de nouo
 conueniat. Ad 7^o R. quod si consensus uolens sit interseci consensus, tamen ob
 libertatem Matrimij non sufficit ex iure naturali. Ceteris et diuini. Ad 8^o R.
 Jus naturale diuinum eccliesum uultu loquitur solum de honore.
 Sequitur pars 4^{ta}. De Bonis Matrimij. s. de fide fide sacramento, seu indissolubilitate.

De Bonis Matrimij.

Quaestio D. Tho: 49. de eodem titulo.

Sunt in personis que bone sunt. Apud D. Thomam sex articuli, et singuli articuli habent
 singulas conclusiones sequentes.

- Concl. 1^a. In Matrimonio sunt aliqua bona que excusant matrimonium.
 - Concl. 2^a. Ita sunt tria fides, et sacramentum.
 - Concl. 3^a. Ex his tribus principalis est ratio sacramenti seu indissolubilitatis.
 - Concl. 4^a. Per tria bene excusatur esse bonus actus Matrimij.
 - Concl. 5^a. Si conuenientes ob non ob procreandam ple et ad deo reddend. conu. pccati.
 - Concl. 6^a. Si delectationis causa contrahunt, uel conueniunt conjuges uleantur.
- hinc latez

honestatem matrimonij. Vg. si non attendat quid sit coniux sed mulier q paratius dem-
 laure cum alia q peccatum mortale.
Pono mum fundamentum. communi P. tria esse bona Matrimonij: ex quibus illud sic lin-
 tum et tantum. 1. fidem pblem et sacramentum, seu inamutabilitatem. Hinc volens est
 Concl. Thomae. Aug. 16. q. in genesim ad hunc cap. 7. et lib. de nupt. et con. cap. 11. Item r.
 lib. de sacris par. 11. cap. 7. et 8. Magri d. 21. Vbi Scholasticus de ydy ce in cap. omne 27.
 q. 2. Nominis autem salu intelligitur vel indissolubilitas quia instrumentum adde magis
 fomicationem contractui matrimoniali, sed significat commanionem. Certe cum Cuius. 2. d.
 P. tria esse bona dicitur esse bona ex causa matrimonium, quod d. Explicatur P. cum d.
 Vbi et multa incommoda quae habet matrimonium ob que non esset eligibile nisi adueniret alia
 bona. De malis et incommodis matrimonij. Paulus 1. cor. 7. lege Ambrosium in epist.
 tatoris de Virginit. Basilicus lib. de Virgi Tertullianum lib. ad virginem Hier. in epist. ad
 Cyprianum. 2. cum Durando 21. quia iste est de se actus indifferens, et incommode debet fieri
 bonus q. ista videt q. in genere naturae adus fornicationis et conjugalis non videntur differ-
 re. tamen per hoc bona differunt. 3. Suppone sufficientia. eorum colligitur bonorum
 ex Thomae. In modo ex Thomae, quia matrimonium consideratur ut contractus, et ut
 sacramentum. ratione primi consideratur est sicut contractum, et ex parte adus considera-
 dum est ut bonum facti, et ita est fides. At sacramenti ratione est indissolubilitas. Et tunc.
 ut dicitur bonum naturae, et ideo pblem. Bonum moris et ideo fides bonum gratiae, et ideo sa-
 cramentum. Et Richardus, tria sunt in Matrimonio ipsa natura et vinculum, et ideo indissol-
 ubilitas. Vnus ex ideo fides, fructus et ideo pblem. 4. Suppone. Haec tria bona pferre ad
 substantiam, et essentiam Matrimonij annullare matrimonium. Explicatur autem hoc de in-
 dissolubilitate ut clarum ex definitione. Certe in aliquibus casibus possit dissolui, infra
 de hoc casibus ratio. De fide autem et fide duo esse considerari. 1. vel secundum se
 et ita non sunt de substantia matrimonij, vel in sua radice. 2. in illa obligatione
 qua contractantes se obligant ad seruandam sibi fidem ad quendam finem. Huiusmodi
 est P. de indissolubilitate. 2. de fide in debito reddendo. 3. de fide in quibus traditi-
 mus simul. q. 61. 62. 64. 66. 69. et 70. questionum. Quae sunt P. in Matrimonio
 sine ratum sine consummatum aliquo iure possit dissolui ex aliqua causa.

An Matrimonium, siue ratum, siue consummatum aliquo iure possit dissolui ex aliqua causa.

Videtur quid Matrimonium non sit indissolubile. P. quia hoc est aut iure naturae aut
 iure diuino. Non q. quia cum fruit matrimonij sic plem, et deo in aliquibus Matrim.
 impediatur ergo expectatur secundum ius naturae dissolueda ea. Non secundum quia Deo
 in veteri lege hinc leges de repudiis. Confirmatur quia non solum apud Romanos, et
 graecos sed et apud Iudeos licebat facere diuortium. Confirmat. 2. d. 1. q. 1.
 Iuris in 6. Omnis obligatio q. eadem causa dissoluitur q. quas nascitur. At matri-
 monium nascitur ex consensu ergo ex ead. 2. si est indissolubile ergo matri-

infidelium q̄ conversionem scilicet non potest dissolvi quod est iuxta ius Ecclesie. De
 qua parte. Si indissolubilitas est de iure naturali est verum in omnibus vel aca est. *Conf.*
 Vel hoc matrimonium infidelium dissoluitur cum alter sit fidelis vel postea. Si primum
 ut contra Innocentium cap. finali de divorcijs. Vbi dicitur si fidelis alter conversus debe
 manere cum altero. Si 2^o ergo fidelis non potest accedere ad 2^o matrimonium. Si
 in noua lege ex causa fornicationis matrimonium potest dissolui ergo dicitur per
 Mat. 5. ca. 19. si quis dimiserit uxorem, vel duxerit alteram accipit eam causa fornicatio
 nis fornicatur. Nec valet dicere loqui de separatione contractus quia non loquuntur
 Contractus ad matrimonium, et ad interrogata. Et quia non sufficienter Christus respondit
 Nam etiam aliter si causas potest fieri separatio contractus. Tum quia ita habet
 in *Constitutio* Apostolica 9^a cap. 10. ubi dicitur dari certum huiusmodi non contrahant. Ut ex
 Concilio Pisanensi cap. 2. et ex *Indulgentijs* cap. 41. Et expresse dicitur huiusmodi 21. q. 7. capite
 quodam. Confirmatur in *P.* ex *Zacharia* eodem causa quibus *P.* 1. cap. cum conu
 ius. Et *Ambr.* in . . . 7. Confirmatur quia si non tunc innocens access
 debet considerari quia adulterum non potest teneri qui tenet adulterum scilicet est
Swanb. 8. et 21. q. 1. cap. sine cordis. Quare Matrimonium ratum dissolui potest
 et in ipsum religionis altero inuito, ergo etiam consummatum. Consequenter patet
 quia utrumque est sacramentum, et copula carnalis non est de essentia Matrimonij
 Confirmatur ex *Con.* *Libertine* 21. q. 1. cap. si qua mulier. Vbi dicitur facultas viro dandi
 aliam si prima matrimonium fuerit in mortem eius. Quare Matrimonium ratum
 dissolui potest per dispensationem Pontificis quia factum est ad aliquibus ergo est contra
 naturam quia utrumque matrimonium est sacramentum, et est de iure diuino, ergo vel
 in nullis, vel in utroque dispensari potest. Sub hoc titulo explicamus 6. *difficultates*
P. An matrimonium sit indissolubile aliquo iure. V. An scilicet aliquis fuerit hoc
 tenus inter gentes et Judas. Si An Matrimonium infidelium soluitur per conversionem
 unius. Si An matrimonium inter Christianos dissolui possit in causa fornicationis. Si
 An Matrimonium ratum vel consummatum dissolui possit per ipsum Religionem.
 Si An Papa possit dispensare in Matrimonio consummato vel saltem in rato. *Uta*
P. An heretici creditores et consensus communi liceat dissolui. Quibus *Cecilianus* 12
 non consentiat tamquam contra 9^o tradit. 23. q. unica docet Matrimonium esse iure non
 non dicere indissolubilitatem. *Quia* V. 46. q. 1. opinio non fuisse licitum regedium
 quod Judas, et apud gentes, sed eos peccasse, solum autem iniquum fuisse matrimonium
Sicut *Ben.* et *Richard.* 1. 23. *Super* *deus* 23. et *Mat.* 19. *Et* *Opinio* licet fu
 isse licitum, et factum sine peccato, et ex dispensatione. *Quia* *Scablon.* *Mat.* 19.
 q. 17. et 8. *Similiter* *Socinus*, *Domandus* *Palace*, *Maier* *Cristianus* et *Salesma*. *Uta*
 3^a *Conceneret* *Cardinali*, in multis discrepant, tamquam An scilicet dissoluitur ma
 trimonium an non. *P.* *Opinio* dicit scilicet quando alter maritus infidelis non sub
 colatur, vel cum circumelia sic vel scandalo. *Richard.* 1. 23. circa 2. q. 1. 2.
Anglus

Anglus uerbo Maeri: impet: 70. Glosa cap. primo de diuorij Panormitanus ibidem
 2^a opinio dicit non dissolui quousq; conuicta secundo uel pfectatur aliquam religionem
 Thom: 2. 29. hic ut: 5^o ad 2. Brouard: 29. art: 2. 2. 2. Schol: uerbi maeri: 2^o n^o
 12. Nauarrus 22. nu: 49. Sotus dist: 29. 2. unia art: 2^o. Circa 4^{ta} Crasmas in 1. Cor.
 7. Et Maer: 19. dicit dissolui cui aduocis Luiderus. Circa 1. corin: 7. et Maer: 19.
 dicit de hoc nullam esse legitimam Ecclesie et Casanovus 1. lib: annotat: in Gratianum
 circa 5^{to} Caelitici conuincunt Crasmas ubi psp negat id posse fieri. Glosa etiam
 dist: 27. 2. 2. tenet quod si alter coniug: dat fiduciam alteri ingrediendi religionem
 eam non posse alteri coniungi. Si uero illa non conscientie ingrediatur potest.
 Communis opinio est posse coniungi alteri sine alterius consensu. Circa 6^{to} Diffid^o
 et 2^a opinio iurisperitorum quorundam. Capam etiam consumato pnt dispensare. Deij.
 cap. que in Celsianum. 2^a est quod papa possit in Rato non autem in Consumato
 Et multos Canonistarum. Glosa in cap. ex publica de conuersione coniugatorum
 Joannes Andrea ibidem Diaconi Nauarr: 27. nu: 21. hinc ubi uerbo diuorij 2. 4.
 Cae: 1^o tract: 25. 2. un: tom: 1^o. Casanovus etiam. 2^a est quod neq; in Rato Papa pos-
 sit dispensare. Et communis Theologorum dist: 21. Panormit: cap: disto Scharuini
 cap: 7. §. 4. n^o. 14. **Conclusio 2^a** Matrimonium est indissolubile iure
 naturali diuino et Ecclesiastico. Explicit eorum est nos saltem loqui de indissolubilitate
 usq; ad mortem. Nam post mortem etiam si alter resurgere non teneretur alter.
 Sic obstat illud ad cor: 2. susceperunt mulieres de resurrectione dicit nos. Quia loquitur
 de presentia filii. Item probatur 2^a de iure natura: imai animali est commune com-
 manere simul usq; ad educationem pntis si indigeat sed secundum naturam. Sed secundum
 naturam speciei homini, homo enim communiter et recte non potest gnare nisi ante
 aetatis 20. Pueros etiam indiget parentibus usq; ad alios 20. annos. Item edere post
 50. annos multi non sicut apti ad gnam generationem, et uelocum filium diuino educare
 usq; ad 80. annum. Isti bre uicem tempus parentes indigent pntis et mutuo subidio
 2^a probatur quod si liceret pntibus ius naturae facere diuortium, multa impedimenta fie-
 rent circa pntem: Nam sepe separantur ante generationem pntis. Et non possent
 educari neq; in uicibus bonis neq; in gloria corporis. 2^a Quia parentes exonerat thesa-
 uillare filijs. 2^a opinio habere conuictus domesticus quia quisq; coniugum
 ubi uicere, et conuictus cogitare alterum. Confirmatur ex usa Romanor: q; per
 multos annos se 520. residerunt de lege repudij: qui tempore spuris caritib; pntis
 primo repudiandis multib; partem, ac inde cepit usus repudij: quod habent Glosa
 1. 4. c. 2. 2^a probatur de iure diuino Casanov: 2^a et sic relinquet et adhibetur. et ad-
 herere tenetur Maleb: 2. nolo despicere uossem edulcorand: tua, si dno Sa-
 bians dicitur, quibus auiam iniquitas uastationum eius. uis repudicandis, ergo
 sine uis repudicandis. Male: 13. Ita cantatem cordis uosbi ledit uobis ad cor...
 est quod non conuicti uis diuino ergo Ad Rom: 7^o Mulier alligata est legi quodam